
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 13
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Gestione in forma associata del servizio rifiuti tra la Comunità di 
Primiero e i Comuni di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero 
San Martino di Castrozza e Sagron Mis. Proroga durata 
convenzione relativa al trasferimento volontario alla Comunità di 
Primiero del Servizio, ai sensi degli artt.20 e 21 dello Statuto 
della Comunità.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventitre del mese di aprile, alle ore 18.00, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale X
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale X
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale X
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO DEI SINDACI 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n.11/2011 e la delibera di Consiglio comunale n. 
43/2013, l’Amministrazione comunale ha trasferito alla Comunità di Primiero la titolarità del servizio 
di gestione dei rifiuti ed ha approvato lo schema di convenzione per il trasferimento della 
competenza per l’acquisizione della titolarità e per la gestione in forma associata del servizio rifiuti 
in capo alla Comunità medesima. 
 
Vista la convenzione di data 23.09.2013, n.121/Rep, ed in particolare l’art.4 lettere a) e b) che 
stabiliscono la durata della convenzione ed eventuali modifiche da concordare tra le parti. 
 
Visti  il verbale della Conferenza dei Sindaci di data 19/03/2024 nel quale è stata approvato 
l’indirizzo relativo alla proroga della durata della convenzione di cui sopra, per un periodo di pari 
data previsto dalla stessa. 
 
Visti gli artt. 20,  21 e 30 dello Statuto della Comunità di Primiero. 
 
Ritenuto con il presente provvedimento di disporre la proroga della durata della convenzione 
n.121/2013 prevedendo la nuova scadenza della stessa al 31.12.2035. 

Visti:  

- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” 
e successive modifiche; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 
267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
38/2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e contabile. 

 
Vista la deliberazione consiliare nr.36/2023, con cui è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione definitivo (DUP) 2024 – 2026, il bilancio di previsione 2024 – 2026, la nota 
integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n. 9 del D.Lgs. 
118/2011. 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Comunità. 
 
Acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185, del Codice Enti Locali, approvato 
con L.R.  03.05.2018, n. 2, allegati e parte integrante al presente provvedimento. 
 
Ritenuto di dichiarare, in considerazione di provvedere con i conseguenti adempimenti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 della 
Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 
 
Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 
 
Con voti favorevoli n.10, contrari n.0, astenuti n 0, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi 
per alzata di mano;  



 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prorogare, per i motivi in premessa esposti, il termine di scadenza della convenzione tra i 
Comuni di Canal San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis 
e Comunità di Primiero dd. 23.09.2013, n.121/Rep, avente ad oggetto “Trasferimento 
volontario alla Comunità di Primiero del ciclo dei rifiuti funzione propria dei Comuni da 
esercitare in forma associata e coordinata”, dal 31.12.2024 al 31.12.2035; 
 

2. di approvare la modifica della convenzione relativamente al solo punto relativo alla durata, 
come indicato nello schema che si allega sub 1) al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a pubblicazione avvenuta; 

 
4. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 24/04/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 04/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 24/04/2024

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04 maggio 
2024 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 23.04.2024)

Pareri resi in data 23.04.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

Gestione in forma associata del servizio rifiuti tra la Comunità di Primiero e i Comuni di Canal 
San Bovo, Imer, Mezzano, Primiero San Martino di Castrozza e Sagron Mis. Proroga durata 
convenzione relativa al trasferimento volontario alla Comunità di Primiero del Servizio, ai sensi 
degli artt.20 e 21 dello Statuto della Comunità.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 23/04/2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 23/04/2024

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 23/04/2024


